ESTADO DO MARANHÃO lesisNejeg;:t.r
-

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDARÉMIRIM

4-Nft E M/

(4  PL
PA • 	-p

22.14.429

AVENIDA ELIAS HAIKEL, 5/N, CEP N 2  65.370-000, CENTRO, piNDARÉ -miRim/mA

CNP.I N 2  05.189.344/0001-77

ATA DA SESSÃO DE LICITAÇÃO PÚBLICA, NA MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL-SISTEMA
DE REGISTRO DE PREÇOS TOMBADO SOB o No 06/2019, ORIGINADO NO PROCESSO
ADMINISTRATIVO N.o 0305/2019 DE INTERESSE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
FINANÇAS DE PINDARÉ-MIRIM/MA.

Aos quinze dias do mês de março do ano de dois mil e dezenove, às 10h (dez horas) pontualmente, na

sala de reunião da Prefeitura, localizado na Avenida Elias Haikel, s/n, Centro, Pindaré-Mirim/MA,

reuniram-se em sessão pública o Pregoeiro, Fabiano de Jesus Barbosa Ferreira e demais

membros da Equipe de Apoio designadas por Portaria, para proceder à sessão de abertura do

PREGÃO PRESENCIAL no 06/2019, que tem por objeto a Registro de Preços para a contratação de

empresa especializada em prestação de serviços de serviços contínuos de expurgo e asseio sanitário,

garantindo a salubridade por meio do manejo populacional de animais sinatrópicos e vetores de

doenças, para atender a diversas edificaçães pertencentes à Prefeitura Municipal de Pindaré-Mirim/MA.

Tudo em conformidade com o que consta do Processo Administrativo em epígrafe. A sessão teve seu

desenvolvimento registrado, sem emendas, rasuras ou ressalvas, nos termos seguintes:

ABERTURA

Às 10h (dez horas), pontualmente, o Pregoeiro deu início aos trabalhos fazendo registrar que duas

empresas adquiriram o Edital, estando presente à sessão duas licitantes. Em seguida lhe foi

comunicado sobre os objetivos do Pregão e a ordenação dos trabalhos, após, o Pregoeiro realizou o

credenciamento a partir da apresentação da cédula de identidade ou documento equivalente nos

termos do item 3.2 do Edital, visando a comprovação de existência ,de poderes para formulação de
negociação de preços e a prática dos demais atos das empresas presentes, obtendo o seguinte

resultado:

Proponente CREDENCIADO

LICITANTE CNP] Motivos

Cumprimento aos requisitos de
01 'CORREA E EVANGELISTA LTDA 27.309.995/0001-23 credenciamento 	exigidos 	no

• edital.
02 Cumprimento aos requisitos de

ZACHEU & CIA LTDA-ME 19.002.231/0001-62 credenciamento 	exigidos 	no
edital.

Após o credenciamento, o Pregoeiro passou ao recebimento da Declaração de Enquadramento na Lei
Complementar no 123/2006, ressaltando que a empresa nenhuma das empresas apresentaram a
Certidão Específica conforme o item 2.2 do Edital, em seguida passou ao recebimento da Declaração
das Licitantes, em cumprimento ao que determina o inciso VII do art. 4 0  da Lei no 10.520/2002, de que
conhece e atendem plenamente os requisitos de Habilitação estabelecidos no Edital e dos dois
Envelopes contendo a Proposta e os Documentos de Habilitação, as quais foram devidamente a› -si,lidas
na forma solicitada.

• r 	 iz) Nfk É i'W 0/4"

ÈXCAL- 	 ct‘'Fi  ESTADO DO MARANHÃO 	 "go-R-xixt7 pA -~""'-- • 	 L -M:12E3 .- .....---
PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDARÉ-MIRIM

----- At—Fy
AVENIDA ELIAS HAIKEL, S/N, CEP N 2  65.370-000, CENTRO, PINDARÉ-MIRIM/M

7k
A

CNPJ N2 06.189.344/0001-77

02

,

i ZACHEU & CIA LTDA - ME

.

serviços contínuos de

expurgo e asseio

sanitário, garantindo a

salubridade por meio

do 	 manejo
populacional 	de
animais sinatrópicos e
vetores 	de 	doenças,
para 	atender 	a
diversas 	edificações
pertencentes 	à

R$ 532.960,00

Prefeitura 	Municipal

de Pindaré-Mirim/MA
.

LOTE 02

• N° .
PROPONENTE . 	. 	OBJETO VALOR PROPOSTO

.

01

CORREA & EVANGELISTA LTDA

serviços contínuos de

expurgo e asseio

sanitário, garantindo a

salubridade por meio

do 	 manejo

populacional 	de
animais sinatrápico 	e
vetores 	de 	doenças,

para 	atender 	a
diversas 	edificações
pertencentes 	. à
Prefeitura 	Municipal

de Pindaré-Mirim/MA

R$ 259.200,00

02

,

-

ZACHEU & CIA LTDA- ME

serviços contínuos de
expurgo e asseio
sanitário, garantindo . a

salubridade por meio
do 	 manejo
populacional 	de
animais sinatrápicos e
vetores 	de 	doenças,
para 	atender 	a
diversas 	edificações

R$ 267.840,00

...., 	._,....'.--

fr'W

Or
Ê\sizruNiL .è a/1g

ESTADO DO MARANHÃO
1PA 	 r

t
id  - b  .>"5.t.,-..‘ . --:--, •

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDARÉ 	 Mi-MIRIM 	l

A &-
AVENIDA ELIAS HAIKEL, S/N, CEP N 2  65.370-000, CENTRO, PINDARÉ-MIRIM/MA 	_....0

CNPJ N2  06.189.344/0001-77

pertencentes 	à

Prefeitura 	Municipal

de Pindaré-Mirim/MA

LOTE 03

No - • PROPONENTE OBJETO
.

VALOR PROPOSTO
,

01

CORREA & EVANGELISTA LTDA

serviços contínuos de

expurgo e asseio

sanitário, garantindo a

salubridade por meio

do 	 manejo

populacional 	de

animais sinatrápicos e

vetores 	de 	doenças,

para 	atender 	a

diversas 	edificações

pertencentes 	à
Prefeitura 	Municipal

de Pindaré-Mirim/MA

R$ 110.400,00

02

ZACHEU & CIA LTDA-ME

serviços contínuos de

expurgo e asseio

sanitário, garantindo 'a

salubridade por meio

do 	 manejo

populacional 	de ,
animais sinatrópicos e

vetores 	de 	doenças,

para 	atender 	a
diversas 	edificações
pertencentes 	à
Prefeitura 	Municipal

de Pindaré-Mirim/MA

R$ 114.480,00

ádk

ESTADO DO MARANHÃO

r
A °I

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDARÉ-MIRIM 	k
AVENIDA ELIAS HAIKEL, S/N, CEP N 2  65.370-000, CENTRO, PINDARÉ-MIRI

CNPJ N 9  06.189.344/0001-77

LOTE 04

• 	•
PROPONENTE 	- '"

" 	. OBJETO , 	.
VALOR PROPOSTO ,

01

CORREA & EVANGELISTA LTDA

serviços contínuos de

expurgo e asseio

sanitário, garantindo a

salubridade Por meio

do 	 manejo
populacional 	de

animais sinatrópicos e
vetores 	de 	doenças,

para 	atender 	. a

diversas 	edificações
pertencentes 	à
Prefeitura 	Municipal

de Pindaré-Mirim/MA

R$ 165.600,00

02

ZACHEU & CIA LTDA-ME

serviços contínuos de

expurgo e asseio
sanitário, garantindo a

salubridade por meio

do 	 manejo
populacional 	de
animais sinatrápicos e

vetores 	de 	doenças,
para 	atender 	a
diversas 	edificaçaes

pertencentes 	à
Prefeitura 	Municipal

de Pindaré-Mirim/MA

R$ 171.720,00

FASE DE LANCES/NEGOCIAÇÃO

A partir da classificação da proposta, considerando o critério de menor preço por LOTE
procedeu-se a fase de lances verbais. Registre-se que a fase de lances verbais foram regularmente
processada, e tendo em vista que estava presente ao certame duas licitantes classificadas, a qual se
encontrava devidamente credenciadas. Registre-se, ainda, que as empresas se manifestaram que não
há intenção de redução de preços. Portanto não houve redução dos preços por parte das empresas.

-;

ESTADO DO MARANHÃO
• 5

DDrCCITI IDA ABI IRIIrleni rr rinunnoé
(15-I LM r urnon nriumen...errm LJE rinnimrw-evien11111

ASS.

AVENIDA ELIAS HAIKEL, 5/N, CEP N 2  65.370-000, CENTRO, PINDARE-MIRIM/MA

CNPJ N 2  06.189.344/0001-77

DECISÃO SOBRE A ACEITABILIDADE DA PROPOSTA

Declarada encerrada fase de lances verbaiso, e, considerando o critério de menor preço por LOTE, o
Pregoeiro examinou a aceitabilidade dos preços propostos, de acordo com a cotação feita pelo órgão
solicitante, e declarou os mesmos ACEITÁVEIS, conforme disposto no art. 4, XI, da Lei no 10.520/2002,
ficando, desta forma, o primeiro lugar e, classificado na seguinte conformidade:

LOTE 01

PROPONENTE OBJETO VALOR PROPOSTO. -

01

•

CORREA & EVANGELISTA LTDA

serviços contínuos de
expurgo e asseio
sanitário, garantindo a
salubridade por meio
do 	 manejo
populacional 	de
animais sinatrópicos e
vetores 	de 	doenças,
para 	atender 	'a
diversas 	edificações
pertencentes 	à
Prefeitura 	Municipal
de Pindaré-Mirim/MA

R$ 532.800,00

02

ZACHEU & CIA LTDA-ME

serviços contínuos 	de
expurgo 	e 	asseio
sanitário, garantindo a
salubridade 	por 	meio
do 	 manejo
populacional 	de
animais sinatrópicos e
vetores 	de 	doenças,
para 	atender 	a
diversas 	edificações
pertencentes 	à
Prefeitura 	Municipal
de Pindaré-Mirim/MA

R$ 532.960,00

LOTE 02

No 	 . PROPONENTE • 	, 	OBJETO 	 VALORPROPOSTO.

ESTADO DO MARANHÃO .1~9r

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDARÉ-MIRIM

AVENIDA ELIAS HAIKEL, S/N, CEP N 2  65.370-000, CENTRO, PINDARÉ-MIRI

CNP; N 2  06.189.344/0001-77

01
serviços 	contínuos de
expurgo 	e 	asseio
sanitário, garantindo a

salubridade 	por 	meio

do 	 manejo

populacional 	de

CORREA & EVANGELISTA LTDA animais sinatrópicos e

vetores 	de 	doenças,
para 	atender 	a
diversas 	edificações

pertencentes 	à

R$ 259.200,00

Prefeitura 	Municipal

de Pindaré-Mirim/MA

02 ' serviços contínuos de

expurgo 	e 	asseio
sanitário, garantindo a

ZACHEU & CIA LTDA-ME

salubridade 	por 	meio

do 	 manejo

populacional 	de

animais sinatrópicos e

vetores 	de 	doenças,

para 	atender 	a

diversas 	edificações
pertencentes 	à

R$ 267.840,00

Prefeitura 	Municipal
de Pindaré-Mirim/MA •

LOTE 03

,

PROPONENTE OBJETO
VALOR PROPOSTO

01

CORREA & EVANGELISTA LTDA

serviços contínuos de

expurgo e asseio

sanitário, garantindo a

salubridade por meio

do 	 manejo
populacional 	de
animais sinatrápicos e

vetores 	de 	doenças,
para 	atender 	. 	,a

R$ 110.400,00

. 	 .

Q

ESTADO DO MARANHÃO 	 cin. ..,:,.., , 7  1111~=:•"-' ,-0.,........., . ---5.. 	•
PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDARÉ-MIRIM 	L 'firt~

AVENIDA ELIAS HAIKEL, 5/N, CEP N2 65.370-000, CENTRO, PINDARÉ-MI

CNPJ N 06.189.344/0001-77

diversas 	edificações

pertencentes 	à
Prefeitura 	Municipal

de Pindaré-Mirim/MA

02

. 	.

ZACHEU & CIA LTDA-ME

serviços contínuos de

expurgo e asseio

sanitário, garantindo a

salubridade por meio

do 	 manejo

populacional 	,de

animais sinatrápicos e

vetores 	de 	doenças,

para 	atender : 	a
diversas 	edificações

pertencentes 	,à
Prefeitura 	Municipal

de Pindaré-Mirim/MA

R$ 114.480,00

LOTE 04

o ,
PROPONENTE : 'OBJETO

. VALOR 'PROPOSTO
. 	II

01

1

CORREA & EVANGELISTA LTDA

serviços contínuos de

expurgo e asseio
sanitário, garantindo a
salubridade por meio

do 	 manejo

populacional 	de

animais sinatrópicos e

vetores 	de 	doenças,
para 	atender 	a

diversas 	edificações

pertencentes 	. à
Prefeitura 	Municipal

R$ 165.600,00

.-

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDARÉ-MIRIM

otc9,3

AVENIDA ELIAS HAIKEL, s/N, CEP N 2  65.370-000, CENTRO, PINDARÉ-MIRIM/MA

CNPJ N2  06.189.344/0001-77

de Pindaré-Mirim/MA
.

02

ZACHEU & CIA LTDA-ME

.

serviços contínuos de

expurgo e asseio

sanitário, garantindo a

salubridade por meio
do 	 manejo

populacional 	de

animais sinatápicos e

vetores 	de 	doenças,
para 	atender 	a

diversas 	edificações

pertencentes 	'à
Prefeitura 	Municipal

de Pindaré-Mirim/MA

R$ 171.720,00

Dando prosseguimento aos trabalhos, o Pregoeiro abriu o envelope de habilitação da proposta
classificada. Feita a análise nas documentações apresentadas, em desconformidade com o
item 8 do edital, foi verificado que a licitante CORREA E EVANGELISTA LTDA não
apresentou a documentação a Licença de Operação Estadual ou Municipal, não apresentou
o Registro no Conselho competente, atestados de capacidade técnica não apresentam
averbação do Conselho de competência bem como não apresentou o Acervo do
Responsável Técnico da empresa, em desconformidade com as exigências do Edital, em
desconformidade com o item 8, alíneas d e seus demais subtitens, diante do que, o
Pregoeiro considerou a empresa INABILITADA. Feita a análise nas documentações
apresentadas, em conformidade com o item 8 do edital, foi verificado que a licitante
ZACHEU & CIA LTDA — ME apresentou a documentação em conformidade com as exigências
do Edital, em conformidade com o item 8, diante do que, o Pregoeiro considerou a empresa
HABILITADA. Em seguida, os documentos de habilitação foram rubricados pelo Pregoeiro, pelos
membros da Equipe de Apoio e pelas licitantes presentes.

RECURSO ADMINISTRATIVO p Em seguida o Pregoeiro da CPL concedeu a palavra para o registro da manifestação de recurso dos atos
praticado no Pregão Presencial, sendo que a empresa nada teve a manifestar.

ENCERRAMENTO

Nada mais havendo a tratar foi encerrada a sessão às 12 horas (doze horas), com a lavratura da
presente ata, que lida e achada conforme, vai assinada pelo Pregoeiro, pelos membros da Equipe de
Apoio e licitante presente. PINDARÉ-MIRIM/MA, 15 de MARÇO de 2019.

4

15,IR A4 IN:,

q/ FL 0L(

PA j. bl
1 	nn

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDARÉ-MIRIM

ESTADO DO MARANHÃO

AVENIDA ELIAS HAIKEL, S/N, CEP N 2  65.370-000, CENTRO, PINDARÉ-MIRI

CNPJ N9

1-77

FABIANO DE 3

Equipe de Apoio:

141 aft4;121 C)
Sjlig.iA91 	5011

MARIA DE 3E S SILVEIRA DE SOUSA
Equipe de Apoio

- c,once,totio ck ri &ma fY) osott~
CONCEIÇÃO DE MARIA MAGALHAES
Equipe de Apoio

LICITANTES:

• erey.--da;

CORREA E EVANGELISTA LTDA
CNP3 No 27.309.995/0001-23

Email:
Telefone:

ZA - CIA LTDA — ME
CNP) No 19.002.231/0001-62

Email:
Telefone:

LBOSA 'FERREIRA
RO